

세출예산사업명세서

2014년도 본예산 일반회계,기타특별회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌기술기반운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농업기술센터		4,323,007	4,042,831	280,176
	국	440,970		
	광	275,000		
	도	171,896		
	군	3,435,141		
농촌 인력육성		2,093,188	3,035,506	△942,318
	국	115,820		
	광	275,000		
	도	30,896		
	군	1,671,472		
농촌기술기반운영		683,070	570,089	112,981
	광	225,000		
	군	458,070		
직영포장운영		137,752	122,867	14,885
101 인건비		16,057	20,966	△4,909
04 기간제근로자등보수		16,057	20,966	△4,909
○직영포장운영 인부임 40,140원 * 4인 * 55일		8,831		
○장미동산관리 인부임 40,140원 * 4인 * 45일		7,226		
201 일반운영비		64,425	59,662	4,763
01 사무관리비		60,175	55,412	4,763
○직영포장답 위탁작업료		52,345		
○균평작업료 470,000원 * 8ha * 1회		3,760		
○경운 정지료 500,000원 * 16.5ha * 2회		16,500		
○벼육묘 2,700원 * 3,000상자		8,100		
○병해충방제 150,000원 * 16.5ha * 3회		7,425		
○이앙 및 수확 501,818원 * 16.5ha * 2회		16,560		
○장미동산 홍보물(플래카드)제작 70,000원 * 10개소		700		
○직영답 급수개폐기 구입(Φ 150) 150,000원 * 11개		1,650		
○[피복비]		480		
○현업직원 작업복 및 작업화 60,000원 * 8인		480		
○[임차료]		5,000		
○직영포장운영 굴삭기 임차료 500,000원 * 10일		5,000		
02 공공운영비		4,250	4,250	0
○[시설장비 유지비]		4,250		
○영농장비 유지비 300,000원 * 10대		3,000		
○장미동산 시설 유지비 416,500원 * 3종		1,250		
206 재료비		22,270	22,239	31
01 재료비		22,270	22,239	31
○직영포장(전,답)운영 재료 490,000원 * 16.5ha * 2종		16,170		

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌기술기반운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○장미동산 운영 재료(바크) 6,000원 * 800㎡	4,800		
			○장미동산운영 재료(유기질비료외) 65,000원 * 10종 * 2회	1,300		
		401 시설비및부대비		35,000	20,000	15,000
		01 시설비		35,000	20,000	15,000
			○직영포장 내 비닐하우스 출입로 콘크리트 포장 15,000,000원 * 1식	15,000		
			○직영답 배수로 설치공사 200,000원 * 100m	20,000		
		농촌지도기반조성		450,000	320,000	130,000
			광 군	225,000 225,000		
		401 시설비및부대비		400,000	300,000	100,000
			광 군	200,000 200,000		
		01 시설비		391,480	296,000	95,480
			○농업인상당소 신축공사 391,480,000원 * 1식	391,480		
			광 군	195,740 195,740		
		02 감리비		5,720	4,000	1,720
			○농업인상당소 신축공사 감리비 5,720,000원 * 1식	5,720		
			광 군	2,860 2,860		
		03 시설부대비		2,800	0	2,800
			○농업인상당소 신축공사 시설부대비 2,800,000원 * 1식	2,800		
			광 군	1,400 1,400		
		405 자산취득비		50,000	20,000	30,000
			광 군	25,000 25,000		
		01 자산및물품취득비		50,000	20,000	30,000
			○농촌지도기반 장비구입 50,000,000원 * 1종	50,000		
			광 군	25,000 25,000		
		농업인상당소 운영		62,009	45,821	16,188
		101 인건비		53,409	32,221	21,188
		04 기간제근로자등보수		53,409	32,221	21,188
			○농업인상당소상당요원 인부임 49,060원 * 3인 * 250일	36,795		
			○명절휴가수당 400,000원 * 3인 * 2회	2,400		
			○농업인상당소상당요원 주휴수당 49,060원 * 3인 * 52주	7,654		
			○농업인상당소상당요원 연차수당 49,060원 * 3인 * 15일	2,208		

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌기술기반운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농업인상담소상담요원 4대보험료 부담금 14,718,000원 * 3인 * 9.85471%	4,352		
	201 일반운영비	8,600	8,600	0
	01 사무관리비	5,000	5,000	0
	○농업인상담소 운영물품 구입 1,000,000원 * 5개소	5,000		
	02 공공운영비	3,600	3,600	0
	○농업인상담소 운영 50,000원 * 6개소 * 12월	3,600		
	과학영농기술 현장 서비스	17,400	17,400	0
	201 일반운영비	8,400	8,400	0
	01 사무관리비	8,400	8,400	0
	○과학영농현장 서비스 운영 100,000원 * 7종 * 12월	8,400		
	206 재료비	9,000	9,000	0
	01 재료비	9,000	9,000	0
	○과학영농현장 서비스 운영 재료 100,000원 * 9종 * 10회	9,000		
	농촌지도사업 홍보	10,000	10,000	0
	201 일반운영비	5,000	5,000	0
	01 사무관리비	5,000	5,000	0
	○지도사업 홍보물 제작 1,250,000원 * 2종 * 2회	5,000		
	202 여비	5,000	5,000	0
	01 국내여비	5,000	5,000	0
	○농촌지도사업 홍보여비 20,000원 * 5인 * 50일	5,000		
	청사관리	5,909	39,681	△33,772
	101 인건비	2,409	2,181	228
	04 기간제근로자등보수	2,409	2,181	228
	○청사 및 주변 청소 인부임 40,140원 * 3인 * 20일	2,409		
	206 재료비	2,000	2,000	0
	01 재료비	2,000	2,000	0
	○청사화단 보식용 조경수구입 2,000,000원 * 1식	2,000		
	405 자산취득비	1,500	7,500	△6,000
	01 자산및물품취득비	1,500	7,500	△6,000
	○대강당 교육활용 온풍기 구입 1,500,000원 * 1대	1,500		
	왕인국화축제	426,190	429,445	△3,255
	국화축제 행사 운영	426,190	429,445	△3,255

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 왕인국화축제

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	426,190	427,690	△ 1,500
			01 사무관리비	49,690	51,190	△ 1,500
			○국화축제 행사 추진 급량비 7,000원 * 15인 * 18일	1,890		
			○국화축제 홍보비	18,000		
			○홍보탑, 매체광고, 포스터 등 18,000,000원 * 1식	18,000		
			○국화축제 활용 표찰 및 현수막 제작	9,800		
			○가로등 깃발 배너, 차량 유도기 등 9,800,000원 * 1식	9,800		
			○국화작품 조형틀 제작 20,000,000원 * 1식	20,000		
			03 행사운영비	376,500	376,500	0
			○주전시관 및 행사장 조성 20,000,000원 * 1식	20,000		
			○매표소 컨테이너 임차 1,000,000원 * 2개소	2,000		
			○축제장 텐트임차료 20,000,000원 * 1식	20,000		
			○국화축제 활용 소국 구입 3,000원 * 90,000개	270,000		
			○매표소 운영 용역 21,000,000원 * 1식	21,000		
			○대형 조형물 운반 용역 2,500,000원 * 1식	2,500		
			○국화 작품 운반 용역 19,000,000원 * 1식	19,000		
			○주전시관 내부 꽃꽂이 장식 18,000,000원 * 1식	18,000		
			○국화축제 행사책임보험 가입 4,000,000원 * 1식	4,000		
			농촌관광자원지원	103,422	108,103	△ 4,681
			국화재배	97,007	101,588	△ 4,581
			101 인건비	62,217	65,698	△ 3,481
			04 기간제근로자등보수	62,217	65,698	△ 3,481
			○국화재배 및 관리 인부임 40,140원 * 7인 * 200일	56,196		
			○전시 국화 해체 및 정리 인부임 40,140원 * 3인 * 50일	6,021		
			201 일반운영비	2,100	2,100	0
			02 공공운영비	2,100	2,100	0
			○[시설장비유지비]	2,100		
			○국화생산시설 및 장비유지비 300,000원 * 7종	2,100		
			206 재료비	32,690	33,790	△ 1,100
			01 재료비	32,690	33,790	△ 1,100
			○국화 재배 용도 재료 구입 950,000원 * 5종 * 5회	23,750		
			○국화 재배 화분 구입 10,000원 * 10종 * 40점	4,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농촌관광자원지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○원예자재 소모품 구입	2,940		
			○ 양계망, 케이블타이, 장갑 등 2,940,000원 * 1조	2,940		
			○작물보호제 및 유기질 비료 구입 20,000원 * 10종 * 10개	2,000		
			국화동호회 운영	6,415	6,515	△ 100
			201 일반운영비	4,300	4,400	△ 100
			01 사무관리비	4,300	4,400	△ 100
			○[일반수용비]	4,300		
			○ 국화 동호회 운영비 38,888원 * 18회	700		
			○ 국화 동호회 교재 제작 60,000원 * 40부	2,400		
			○ 국화 동호회 견학 차량 임차 600,000원 * 2대	1,200		
			206 재료비	1,800	1,800	0
			01 재료비	1,800	1,800	0
			○동호회 실습재료 10,000원 * 10종 * 18회	1,800		
			301 일반보상금	315	315	0
			09 행사실비보상금	315	315	0
			○동호회 회원 견학급식 7,000원 * 1식 * 45인	315		
			농업전문인력양성	212,219	132,509	79,710
			국 도 군	72,000 4,760 135,459		
			농촌지도공무원능력향상	4,000	4,770	△ 770
			국 군	2,000 2,000		
			202 여비	4,000	4,770	△ 770
			국 군	2,000 2,000		
			01 국내여비	4,000	4,770	△ 770
			○전문능력개발 활동지원 200,000원 * 5인 * 4회	4,000		
			국 군	2,000 2,000		
			일선농촌지도활동지원	12,000	5,600	6,400
			국 군	4,700 7,300		
			101 인건비	8,000	0	8,000
			국 군	4,000 4,000		
			04 기간제근로자등보수	8,000	0	8,000
			○농업기술상담요원 인부임 49,060원 * 1인 * 163.05일	8,000		
			국	4,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 4,000		
	201 일반운영비	4,000	5,600	△ 1,600
		국 700		
		군 3,300		
	01 사무관리비	4,000	5,600	△ 1,600
	○산학협동심의회 운영비 50,000원 * 4종 * 2회	400		
		국 200		
		군 200		
	○영암군 농업산학협동심의회 운영비 100,000원 * 18인 * 2회	3,600		
		국 500		
		군 3,100		
	지도공무원 역량개발 교육	1,800	5,000	△ 3,200
		국 900		
		군 900		
	201 일반운영비	1,000	3,500	△ 2,500
		국 500		
		군 500		
	01 사무관리비	1,000	3,500	△ 2,500
	○직원능력개발비 및 위탁교육비 500,000원 * 2인 * 1회	1,000		
		국 500		
		군 500		
	202 여비	800	1,500	△ 700
		국 400		
		군 400		
	01 국내여비	800	1,500	△ 700
	○현장실습교육 지원 400,000원 * 2인 * 1회	800		
		국 400		
		군 400		
	농업인전문교육	22,000	20,600	1,400
		국 11,000		
		군 11,000		
	201 일반운영비	6,680	2,900	3,780
		국 3,340		
		군 3,340		
	01 사무관리비	6,680	2,900	3,780
	○품목별 단기교육 운영 230,000원 * 10회	2,300		
		국 1,150		
		군 1,150		
	○품목별 단기교육 교재제작 및 구입 10,000원 * 30인 * 8회	2,400		
		국 1,200		
		군 1,200		
	○새해농업인 실용교육 운영비 134,000원 * 10종	1,340		

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○생활문화교육 운영비 64,000원 * 10종	국 670 군 670 640		
		국 320 군 320		
301 일반보상금		15,320	17,700	△2,380
		국 7,660 군 7,660		
09 행사실비보상금		15,320	17,700	△2,380
	○품목별 단기교육 참석 급식 7,000원 * 300명	2,100		
		국 1,050 군 1,050		
	○품목별 단기교육 강사수당	3,200		
	○ 기본 120,000원 * 1시간 * 10회	1,200		
		국 600 군 600		
	○ 초과 100,000원 * 2시간 * 10회	2,000		
		국 1,000 군 1,000		
	○새해농업인 실용기술교육 참석급식 7,000원 * 780명	5,460		
		국 2,730 군 2,730		
	○새해농업인 실용기술교육 강사수당	2,000		
	○ 기본 120,000원 * 1시간 * 11.66회	1,400		
		국 700 군 700		
	○ 초과 100,000원 * 2시간 * 3회	600		
		국 300 군 300		
	○생활문화교육 강사수당	2,560		
	○ 기본 120,000원 * 1시간 * 8회	960		
		국 480 군 480		
	○ 초과 100,000원 * 2시간 * 8회	1,600		
		국 800 군 800		
품목별 농업인대학		20,000	20,000	0
		국 10,000 군 10,000		
201 일반운영비		8,600	10,000	△1,400
		국 4,300 군 4,300		
01 사무관리비		8,600	10,000	△1,400
	○우수농장 현장견학 차량임차 700,000원 * 3회	2,100		
		국 1,050 군 1,050		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농업인대학 교육 교재제작 92,000원 * 50부	4,600		
	국	2,300		
	군	2,300		
	○입학 및 졸업 학사 운영비 500,000원 * 2회	1,000		
	국	500		
	군	500		
	○농업인대학 교육운영 100,000원 * 9회	900		
	국	450		
	군	450		
	301 일반보상금	11,400	10,000	1,400
	국	5,700		
	군	5,700		
	09 행사실비보상금	11,400	10,000	1,400
	○우수농장 및 현장교육 참석보상 20,000원 * 50인 * 3회	3,000		
	국	1,500		
	군	1,500		
	○농업인대학 강사수당	8,400		
	○ 기본 120,000원 * 1시간 * 20회	2,400		
	국	1,200		
	군	1,200		
	○ 초과 100,000원 * 3시간 * 20회	6,000		
	국	3,000		
	군	3,000		
	영농교육	33,610	33,460	150
	201 일반운영비	7,000	7,000	0
	01 사무관리비	7,000	7,000	0
	○[일반수용비]	7,000		
	○ 새해 농업인실용교육 교재 제작 3,500원 * 2,000부	7,000		
	202 여비	3,960	3,960	0
	01 국내여비	3,960	3,960	0
	○새해 농업인 실용교육 출장여비 20,000원 * 9인 * 11일 * 2회	3,960		
	301 일반보상금	22,650	22,500	150
	09 행사실비보상금	22,650	22,500	150
	○농업인교육 강사수당	2,100		
	○ 기본 120,000원 * 1시간 * 5인 * 2회	1,200		
	○ 초과 90,000원 * 1시간 * 5인 * 2회	900		
	○새해농업인 실용교육 참석 급식 7,000원 * 1,500인	10,500		
	○농업인 영농교육 참석보상 120,000원 * 75인	9,000		
	○농업인 교육 급식(영농, 정보화, 작목반) 7,000원 * 30인 * 5회	1,050		
	전문기술교육	22,489	22,359	130

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	2,305	2,305	0
	01 사무관리비	2,305	2,305	0
	○[일반수용비]	1,305		
	○ 품목별 전문교육 운영 22,500원 * 29인 * 2회	1,305		
	○[임차료]	1,000		
	○ 품목별 전문교육 현장교육 차량임차 500,000원 * 2대	1,000		
	301 일반보상금	1,284	1,154	130
	09 행사실비보상금	1,284	1,154	130
	○품목별 전문교육 강사수당	780		
	○ 기본 120,000원 * 1시간 * 4회	480		
	○ 초과 75,000원 * 1시간 * 4회	300		
	○품목별 전문교육 참석 보상 7,000원 * 2식 * 36인 * 1회	504		
	402 민간자본이전	18,900	18,900	0
	01 민간자본보조	18,900	18,900	0
	○왕인농업대졸업생 자가인공수정장비지원시범 1,350,000원 * 20인 * 70/100	18,900		
	여름철 현장영농기술교육	9,520	9,520	0
	도	4,760		
	군	4,760		
	201 일반운영비	9,520	9,520	0
	도	4,760		
	군	4,760		
	01 사무관리비	9,520	9,520	0
	○여름철현장 영농교육 운영비 142,000원 * 10회	1,420		
	도	660		
	군	760		
	○여름철현장 영농교육 교재제작 3,000원 * 2,700인	8,100		
	도	4,100		
	군	4,000		
	품목별 농업인 연구모임 육성	4,000	8,000	△4,000
	국	2,000		
	군	2,000		
	201 일반운영비	1,550	5,900	△4,350
	국	775		
	군	775		
	01 사무관리비	1,550	5,900	△4,350
	○농업인연구모임 운영비 50,000원 * 3회	150		
	국	75		
	군	75		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○농업인연구모임 현장교육 임차 700,000원 * 2회	1,400 국 700 군 700		
		301 일반보상금		2,450 국 1,225 군 1,225	2,100	350
		09 행사실비보상금		2,450	2,100	350
		○농업인연구모임 참석급식 7,000원 * 35인 * 10회		2,450 국 1,225 군 1,225		
		농업인학습단체육성지원		2,800 국 1,400 군 1,400	3,200	△400
		301 일반보상금		1,600 국 800 군 800	1,600	0
		09 행사실비보상금		1,600	1,600	0
		○농촌지도자 양성교육 강사수당		440		
		○ 기본 120,000원 * 1시간 * 2인		240 국 120 군 120		
		○ 초과 100,000원 * 1시간 * 2인		200 국 100 군 100		
		○농촌지도자양성교육 급식지원 7,000원 * 165.7인 * 1회		1,160 국 580 군 580		
		307 민간이전		1,200 국 600 군 600	1,600	△400
		02 민간경상보조금		1,200	1,600	△400
		○4-H회 육성지원 1,200,000원 * 1개회		1,200 국 600 군 600		
		귀농귀촌교육운영 및 현장실습지원		80,000 국 40,000 군 40,000	0	80,000
		201 일반운영비		6,240 국 3,120 군 3,120	0	6,240
		01 사무관리비		6,240	0	6,240
		○귀농귀촌 현장교육 차량임차 700,000원 * 3회		2,100 국 1,050		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○교육교재 제작 및 구입 10,000원 * 40부 * 7종	국	1,050		
	군	2,800		
○교육 운영비 134,000원 * 10회	국	1,400		
	군	1,400		
	국	1,340		
	군	670		
	국	670		
	군	670		
202 여비		600	0	600
	국	300		
	군	300		
01 국내여비		600	0	600
○귀농귀촌 사업관리여비 20,000원 * 2인 * 15회	국	600		
	군	300		
	국	300		
	군	300		
206 재료비		3,200	0	3,200
	국	1,600		
	군	1,600		
01 재료비		3,200	0	3,200
○귀농귀촌 교육재료 20,000원 * 40인 * 4회	국	3,200		
	군	3,200		
	국	1,600		
	군	1,600		
301 일반보상금		69,960	0	69,960
	국	34,980		
	군	34,980		
09 행사실비보상금		9,960	0	9,960
○귀농귀촌 현장교육 참석보상 20,000원 * 40인 * 3회	국	2,400		
	군	1,200		
○귀농귀촌교육 강사 수당	국	1,200		
	군	7,560		
○ 기본 120,000원 * 1시간 * 18회	국	2,160		
	군	1,080		
○ 초과 100,000원 * 3시간 * 18회	국	1,080		
	군	5,400		
	국	2,700		
	군	2,700		
11 기타보상금		60,000	0	60,000
○귀농 현장실습지원 6,000,000원 * 10명	국	60,000		
	군	60,000		
	국	30,000		
	군	30,000		
농업경영기술현장실용화		34,990	40,150	△5,160
	국	13,820		
	군	21,170		
경영상담장비지원		5,400	2,000	3,400
405 자산취득비		5,400	2,000	3,400

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농업경영기술현장실용화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 자산및물품취득비	5,400	2,000	3,400
	○경영상담 및 정보 인프라구축 장비구입 1,800,000원 * 3대	5,400		
	농가경영컨설팅	3,000	3,000	0
		국 1,500		
		군 1,500		
	201 일반운영비	2,200	650	1,550
		국 1,100		
		군 1,100		
	01 사무관리비	2,200	650	1,550
	○표준진단표 제작 600,000원 * 3종	1,800		
		국 900		
		군 900		
	○컨설팅 운영비 20,000원 * 20회	400		
		국 200		
		군 200		
	202 여비	800	0	800
		국 400		
		군 400		
	01 국내여비	800	0	800
	○경영 컨설팅 여비 20,000원 * 2인 * 20회	800		
		국 400		
		군 400		
	농산물 소득조사 분석	7,320	5,880	1,440
		국 7,320		
	202 여비	2,440	1,960	480
		국 2,440		
	01 국내여비	2,440	1,960	480
	○농산물소득조사 분석 20,000원 * 28인 * 2회	1,120		
		국 1,120		
	○농가경영기록장 조사 20,000원 * 11인 * 6회	1,320		
		국 1,320		
	301 일반보상금	4,880	3,920	960
		국 4,880		
	11 기타보상금	4,880	3,920	960
	○농가경영기록장 조사 사례금 240,000원 * 11인	2,640		
		국 2,640		
	○농산물소득조사 사례금 80,000원 * 28인	2,240		
		국 2,240		
	농업기술보급 정보화	10,000	10,000	0
		국 5,000		
		군 5,000		
	101 인건비	10,000	10,000	0
		국 5,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 농업경영기술현장실용화

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 (회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감	
				군	5,000		
			04 기간제근로자등보수		10,000	10,000	0
			○농업기술보급정보화 인부임				
			40,140원 * 180일		7,226		
				국	3,613		
				군	3,613		
			○농업기술보급정보화 인부임 주휴수당				
			40,140원 * 1인 * 37주		1,486		
				국	743		
				군	743		
			○농업기술보급정보화 인부임 연차수당				
			40,140원 * 1인 * 9일		362		
				국	181		
				군	181		
			○농업기술보급정보화 인부임 4대보험료부담금				
			926,000원 * 1식		926		
				국	463		
				군	463		
			농업인정보화 교육장 운영		5,520	5,520	0
			201 일반운영비		5,520	5,520	0
			01 사무관리비		1,000	1,000	0
			○농업인 정보화 교육장 전산장비 사무용품구입				
			40,000원 * 25대		1,000		
			02 공공운영비		4,520	4,520	0
			○농업인 정보화 교육장 장비 유지비				
			80,000원 * 25대		2,000		
			○농업인 정보화교육장 통신이용료				
			30,000원 * 7회선 * 12월		2,520		
전자상거래 활성화 지원		3,750	3,750	0			
201 일반운영비		1,150	1,150	0			
01 사무관리비		1,150	1,150	0			
○전자상거래활성화 교육운영	50,000원 * 10회	500					
○[임차료]		650					
○사이버농업인 전자상거래 벤치마킹 차량							
650,000원 * 1대		650					
301 일반보상금		2,600	2,600	0			
09 행사실비보상금		2,600	2,600	0			
○사이버농업인 전자상거래 벤치마킹 참석 보상							
20,000원 * 30인 * 1회		600					
○사이버농업인 도 중앙교육 행사 참석보상							
120,000원 * 10인 * 1.666회		2,000					
선도농가 경영육성사업		81,000	90,000	△9,000			
	국	30,000					
	군	51,000					
선도농가 모델화사업		71,000	80,000	△9,000			

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 선도농가 경영육성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 25,000 군 46,000		
	101 인건비	4,416	7,624	△3,208
		국 2,208 군 2,208		
	04 기간제근로자등보수	4,416	7,624	△3,208
	○강소농DB 구축요원 인건비 40,140원 * 80일	3,212		
		국 1,606 군 1,606		
	○강소농DB 구축요원 주휴수당 40,140원 * 1인 * 16.02주	644		
		국 322 군 322		
	○강소농DB 구축요원 연차수당 40,140원 * 1인 * 4.02일	162		
		국 81 군 81		
	○강소농DB 구축요원 4대보험료부담금 398,000원 * 1식	398		
		국 199 군 199		
	201 일반운영비	7,884	12,476	△4,592
		국 3,942 군 3,942		
	01 사무관리비	5,940	12,476	△6,536
	○강소농 자율모임체 운영 200,000원 * 5회	1,000		
		국 500 군 500		
	○강소농 교육 운영 64,000원 * 10회	640		
		국 320 군 320		
	○강소농 교육 교재 및 자료 제작 50,000원 * 20회	1,000		
		국 500 군 500		
	○강소농 컨설팅 지원 수용품 구입 60,000원 * 20인	1,200		
		국 600 군 600		
	○강소농 현장교육 차량임차 700,000원 * 3회	2,100		
		국 1,050 군 1,050		
	02 공공운영비	1,944	0	1,944
	○컨설팅장비 통신이용료 54,000원 * 4회선 * 9개월	1,944		
		국 972 군 972		
	206 재료비	1,200	2,100	△900
		국 600		

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 선도농가 경영육성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 600		
01 재료비		1,200	2,100	△900
○강소농 현장실습 재료비 40,000원 * 30인		1,200		
	국	600		
	군	600		
301 일반보상금		17,500	33,300	△15,800
	국	8,750		
	군	8,750		
09 행사실비보상금		17,500	33,300	△15,800
○강소농 경영개선 실천교육 강사수당		4,200		
○ 기본 120,000원 * 1시간 * 10인		1,200		
	국	600		
	군	600		
○ 초과 100,000원 * 3시간 * 10인		3,000		
	국	1,500		
	군	1,500		
○농산물 마케팅 심화교육 강사수당		4,200		
○ 기본 120,000원 * 1시간 * 10인		1,200		
	국	600		
	군	600		
○ 초과 100,000원 * 3시간 * 10인		3,000		
	국	1,500		
	군	1,500		
○강소농육성 교육 참석자 급식 7,000원 * 30인 * 20회		4,200		
	국	2,100		
	군	2,100		
○강소농 현장교육 참석자 보상 10,000원 * 30인 * 3회		900		
	국	450		
	군	450		
○강소농 자유평의체 참석보상 200,000원 * 20인		4,000		
	국	2,000		
	군	2,000		
307 민간이전		15,000	0	15,000
	국	7,500		
	군	7,500		
05 민간위탁금		15,000	0	15,000
○강소농 심화과정 위탁교육 10,000,000원 * 1식		10,000		
	국	5,000		
	군	5,000		
○우수 강소농 전문 위탁교육 500,000원 * 10인		5,000		
	국	2,500		
	군	2,500		
402 민간자본이전		21,000	0	21,000

부서: 농업기술센터
 정책: 농촌 인력육성
 단위: 선도농가 경영육성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 민간자본보조	21,000	0	21,000
	○경영혁신 모델농가 육성사업 15,000,000원 * 2개소 * 70/100	21,000		
	405 자산취득비	4,000	4,500	△500
		국 2,000		
		군 2,000		
	01 자산및물품취득비	4,000	4,500	△500
	○강소농 컨설팅 장비 구입 1,000,000원 * 4종	4,000		
		국 2,000		
		군 2,000		
	강소농사업 관리 및 사업평가 지원	10,000	10,000	0
		국 5,000		
		군 5,000		
	201 일반운영비	2,800	2,700	100
		국 1,400		
		군 1,400		
	01 사무관리비	2,800	2,700	100
	○강소농 평가회 운영 100,000원 * 8종	800		
		국 400		
		군 400		
	○강소농 사례집 제작 10,000원 * 200부	2,000		
		국 1,000		
		군 1,000		
	202 여비	6,000	3,900	2,100
		국 3,000		
		군 3,000		
	01 국내여비	6,000	3,900	2,100
	○강소농 컨설팅지원 추진여비 20,000원 * 20인 * 15회	6,000		
		국 3,000		
		군 3,000		
	301 일반보상금	1,200	3,400	△2,200
		국 600		
		군 600		
	09 행사실비보상금	1,200	3,400	△2,200
	○강소농 평가회 강사수당 300,000원 * 1인	300		
		국 150		
		군 150		
	○강소농 사례발표 보상 100,000원 * 2인	200		
		국 100		
		군 100		
	○강소농 평가회 급식 7,000원 * 100인	700		
		국 350		
		군 350		
농기계훈련사업		65,670	1,204,340	△1,138,670
농기계임대사업 운영		65,670	169,340	△103,670

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농기계훈련사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			101 인건비	28,710	81,141	△52,431
			04 기간제근로자등보수	28,710	81,141	△52,431
			○농기계 임대사업 보조인부임 40,140원 * 2인 * 249일	19,990		
			○명절휴가수당 400,000원 * 2인	800		
			○농기계 임대사업 보조주휴수당 40,140원 * 2인 * 52주	4,175		
			○농기계 임대사업 보조 연차수당 40,140원 * 2인 * 15일	1,205		
			○농기계 임대사업 보조4대 보험료부담금 25,770,000원 * 9.85471%	2,540		
			201 일반운영비	28,360	23,400	4,960
			01 사무관리비	5,360	2,400	2,960
			○[일반수용비]	4,960		
			○ 농기계 임대사업 운영비 200,000원 * 10종	2,000		
			○ 농기계 임대사업 홍보물 제작 2,000원 * 2종 * 500부	2,000		
			○ 농기계 임대사업소(분점) 무인경비 수수료 80,000원 * 12월	960		
			○[파복비]	400		
			○ 농기계 수리정비용 파복비 50,000원 * 4인 * 2종	400		
			02 공공운영비	23,000	21,000	2,000
			○[공공요금및제세]	8,000		
			○ 농기계 임대사업장(분점) 운영 전기요금 166,600원 * 12개월	2,000		
			○ 임대농기계 종합보험료 40,000원 * 150대	6,000		
			○[시설장비유지비]	15,000		
			○ 농기계임대 장비유지비 150,000원 * 100대	15,000		
			202 여비	3,600	3,600	0
			01 국내여비	3,600	3,600	0
			○농기계 수리 출장여비 20,000원 * 2인 * 9일 * 10월	3,600		
			405 자산취득비	5,000	0	5,000
			01 자산및물품취득비	5,000	0	5,000
			○농기계임대사업소(분점) 사무집기 구입 500,000원 * 10종	5,000		
			농촌생활자원	200,517	176,116	24,401
			광 도 군	50,000 15,000 135,517		
			농작업환경개선 편이장비 지원	100,000	100,000	0
			광 군	50,000 50,000		

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌생활자원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	402 민간자본이전	100,000	100,000	0
		광 군		
	01 민간자본보조	100,000	100,000	0
	○농작업환경개선 편이장비 지원 50,000,000원 * 2개소	100,000		
		광 군		
	농업인 건강관리	19,000	19,000	0
	307 민간이전	19,000	19,000	0
	02 민간경상보조금	19,000	19,000	0
	○농촌건강장수마을 교육 운영비 지원 2,500,000원 * 2개소	5,000		
	○농업인건강관리실 운영비 지원 2,000,000원 * 7개소	14,000		
	여성농업인 교육	21,517	21,616	△99
	101 인건비	1,807	1,906	△99
	04 기간제근로자등보수	1,807	1,906	△99
	○농산물 가공교육실 운영 인부임 40,140원 * 1인 * 45일	1,807		
	201 일반운영비	3,180	3,180	0
	01 사무관리비	1,850	1,850	0
	○여성농업인 교육 운영 50,000원 * 15종	750		
	○농산물 가공교육실 운영 100,000원 * 6종	600		
	○[임차료]	500		
	○농산물가공 교육생 현장교육 임차료 500,000원 * 1대	500		
	02 공공운영비	1,330	1,330	0
	○[연료비]	430		
	○농산물가공 교육실 시설장비 연료(경유) 1,759.50원 * 244.38ℓ	430		
	○[시설장비유지비]	900		
	○농산물가공실 장비유지비 450,000원 * 2종	900		
	206 재료비	10,080	10,080	0
	01 재료비	10,080	10,080	0
	○여성농업인 교육 실습재료 20,000원 * 5인 * 10개반	1,000		
	○농산물가공 교육 재료 7,000원 * 20인 * 12회	1,680		
	○생활원예 교육 재료 20,000원 * 20인 * 11회 * 1개반	4,400		
	○생활기술과제교육 재료 25,000원 * 60인 * 2회	3,000		

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농촌생활자원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			301 일반보상금	6,450	6,450	0
			09 행사실비보상금	6,450	6,450	0
			○여성농업인교육 참가자 급식 7,000원 * 15인 * 10개반	1,050		
			○여성농업인교육 감사수당	3,000		
			○ 기본 120,000원 * 1시간 * 2.916회 * 6개반	2,100		
			○ 초과 100,000원 * 2시간 * 2회 * 2.25개반	900		
			○농산물가공교육 감사수당	1,300		
			○ 기본 120,000원 * 1시간 * 5.83회	700		
			○ 초과 100,000원 * 2시간 * 3회	600		
			○생활원예교육 감사수당	1,100		
			○ 기본 120,000원 * 1시간 * 6.41회	770		
			○ 초과 100,000원 * 3.3시간 * 1개반	330		
			농산물 가공상품화	10,000	35,500	△25,500
			402 민간자본이전	10,000	35,500	△25,500
			01 민간자본보조	10,000	35,500	△25,500
			○농산물가공상품화 기반조성 지원 10,000,000원 * 2개소 * 50/100	10,000		
			자연밥상 꾸러미 사업	50,000	0	50,000
				도 15,000		
				군 35,000		
			402 민간자본이전	50,000	0	50,000
				도 15,000		
				군 35,000		
			01 민간자본보조	50,000	0	50,000
			○자연밥상 꾸러미 사업 50,000,000원 * 1개소	50,000		
				도 15,000		
				군 35,000		
			농업인단체 육성	286,110	284,754	1,356
				도 11,136		
				군 274,974		
			농업인단체 회원교육	90,690	90,590	100
			201 일반운영비	5,400	5,300	100
			01 사무관리비	5,400	5,300	100
			○[임차료]	5,400		
			○ 농업인단체회원 지도력 배양교육 차량임차 600,000원 * 1일 * 7대	4,200		
			○ 농업기술자협회 선진지 견학 차량 임차 600,000원 * 2대	1,200		
			202 여비	3,000	3,000	0
			01 국내여비	3,000	3,000	0

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인단체 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농업인단체육성 관내출장 20,000원 * 3인 * 50일	3,000		
	206 재료비	26,000	26,000	0
	01 재료비	26,000	26,000	0
	○생활개선회 군,읍면 순회교육 재료 20,000원 * 650인 * 2회	26,000		
	301 일반보상금	45,890	45,890	0
	09 행사실비보상금	45,890	45,890	0
	○생활개선회 군,읍면 순회교육 강사수당	2,000		
	○ 기본 120,000원 * 10인 * 1.166회	1,400		
	○ 초과 100,000원 * 6인 * 1회	600		
	○농업기술자협회 교육 강사수당 120,000원 * 1.16인	140		
	○생활개선회 도,중앙대회 참석 보상 120,000원 * 41.66인	5,000		
	○농업인단체회원 지도력배양 교육 보상 120,000원 * 8.332인 * 4단체	4,000		
	○농업인단체회원 군·읍면교육 급식	25,550		
	○ 생활개선회 7,000원 * 530인 * 2회	7,420		
	○ 농촌지도자회 7,000원 * 530인 * 2회	7,420		
	○ 농업경영인회 7,000원 * 600인 * 2회	8,400		
	○ 한국여성농업인회 7,000원 * 70인 * 2회	980		
	○ 농업기술자협회 7,000원 * 70인 * 1회	490		
	○ 4-H회 본부 7,000원 * 60인 * 2회	840		
	○농업박람회 참석보상 120,000원 * 2.5인 * 3단체	900		
	○농업박람회 출품보상 100,000원 * 10종 * 3개회	3,000		
	○생활개선 실적발표회 출품보상 50,000원 * 30종	1,500		
	○농업인단체회원 중앙·도 교육 참석보상	2,900		
	○ 중앙 120,000원 * 16.66인	2,000		
	○ 도 120,000원 * 7.5인	900		
	○한여농 중앙·도 교육 참석보상 120,000원 * 7.5인	900		
	307 민간이전	10,400	10,400	0
	02 민간경상보조금	7,000	7,000	0
	○농촌지도자 활성화 지원 5,000,000원 * 1개회	5,000		
	○학교 4-H회 과제활동지원 2,000,000원 * 1개회	2,000		
	04 민간행사보조금	3,400	3,400	0
	○4-H회원 행사지원 1,700,000원 * 2회	3,400		
	농업인대회	40,000	40,000	0

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인단체 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	40,000	40,000	0
	04 민간행사보조금	40,000	40,000	0
	○농업인 대회 40,000,000원 * 1회	40,000		
	농업인단체회원 해외연수	54,000	54,000	0
	202 여비	6,000	6,000	0
	04 국제화여비	6,000	6,000	0
	○농업인단체 해외연수 인솔 3,000,000원 * 2인 * 1분야	6,000		
	301 일반보상금	48,000	48,000	0
	06 민간인국외여비	48,000	48,000	0
	○농업인단체 해외연수 3,000,000원 * 20인 * 1분야 * 80/100	48,000		
	농촌지도자 신문우송료 지원	25,120	23,864	1,256
		도 7,536 군 17,584		
	307 민간이전	25,120	23,864	1,256
		도 7,536 군 17,584		
	02 민간경상보조금	25,120	23,864	1,256
	○농촌지도자회 신문우송료 지원 40,000원 * 628인	25,120		
		도 7,536 군 17,584		
	선도농업인 선진농업연수	4,800	4,800	0
		도 2,400 군 2,400		
	301 일반보상금	4,800	4,800	0
		도 2,400 군 2,400		
	06 민간인국외여비	4,800	4,800	0
	○선도농업인 선진농업 연수 2,000,000원 * 3인 * 80/100	4,800		
		도 2,400 군 2,400		
	인력육성 시범사업	67,500	67,500	0
	307 민간이전	48,500	48,500	0
	02 민간경상보조금	48,500	48,500	0
	○농업경영인회 콜서비스 지원사업 30,000,000원 * 1개회	30,000		
	○농촌지도자회 우수종자 증식포 지원사업 10,500,000원 * 1개회	10,500		
	○영암군 농특산물 홍보운영비 지원 2,000,000원 * 1개회	2,000		
	○농촌노인 생활지원 2,000,000원 * 3개소	6,000		

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업인단체 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			402 민간자본이전	19,000	19,000	0
			01 민간자본보조	19,000	19,000	0
			○여성농업인단체 고추건조기 지원사업 4,500,000원 * 4개소 * 50/100	9,000		
			○영농 4-H회원 시범영농 지원 5,000,000원 * 2인	10,000		
			농촌여성 영농생활정보지 구독지원	3,000	2,000	1,000
			도	900		
			군	2,100		
			307 민간이전	3,000	2,000	1,000
			도	900		
			군	2,100		
			02 민간경상보조금	3,000	2,000	1,000
			○농촌여성 영농생활 정보지 구독지원 3,000,000원 * 1단체	3,000		
			도	900		
			군	2,100		
			여성농업인학습단체 육성	1,000	2,000	△1,000
			도	300		
			군	700		
			301 일반보상금	1,000	2,000	△1,000
			도	300		
			군	700		
			09 행사실비보상금	1,000	2,000	△1,000
			○여성농업인 학습단체 육성 1,000,000원 * 1단체	1,000		
			도	300		
			군	700		
			농업 기술개발	2,026,986	800,425	1,226,561
			국	325,150		
			도	141,000		
			군	1,560,836		
			신기술보급시범사업	770,000	112,000	658,000
			국	245,000		
			도	114,000		
			군	411,000		
			식량안정생산 기술시범	35,000	0	35,000
			도	15,000		
			군	20,000		
			402 민간자본이전	35,000	0	35,000
			도	15,000		
			군	20,000		
			01 민간자본보조	35,000	0	35,000
			○유기농산물 생산 생태마을 시범육성 50,000,000원 * 1개소 * 70/100	35,000		
			도	15,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 신기술보급시범사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 20,000		
	친환경 축산관리실 생균제 생산지원	40,000	0	40,000
		도 12,000		
		군 28,000		
	201 일반운영비	5,000	0	5,000
		도 1,500		
		군 3,500		
	01 사무관리비	5,000	0	5,000
	○토착미생물 생산 교육장설치운영 수용품구입 250,000원 * 10종 * 2회	5,000		
		도 1,500		
		군 3,500		
	206 재료비	10,000	0	10,000
		도 3,000		
		군 7,000		
	01 재료비	10,000	0	10,000
	○토착미생물 생산 교육장 설치 운영 재료 500,000원 * 20종	10,000		
		도 3,000		
		군 7,000		
	401 시설비및부대비	25,000	0	25,000
		도 7,500		
		군 17,500		
	01 시설비	25,000	0	25,000
	○토착미생물 생산 교육장설치(비닐하우스) 12,500,000원 * 2동	25,000		
		도 7,500		
		군 17,500		
	친환경 축산관리실 운영 시범	20,000	0	20,000
		도 8,000		
		군 12,000		
	405 자산취득비	20,000	0	20,000
		도 8,000		
		군 12,000		
	01 자산및물품취득비	20,000	0	20,000
	○미생물 측정장비 구입 20,000,000원 * 1종	20,000		
		도 8,000		
		군 12,000		
	식량작물 경쟁력 제고사업	100,000	0	100,000
		국 50,000		
		군 50,000		
	402 민간자본이전	100,000	0	100,000
		국 50,000		
		군 50,000		
	01 민간자본보조	100,000	0	100,000

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 신기술보급시범사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○압축상토 및 비료절감형 벼 재배기술시범 100,000,000원 * 1개소	100,000 국 50,000 군 50,000		
			경제작물 경쟁력제고 사업	200,000 국 100,000 군 100,000	0	200,000
			402 민간자본이전	200,000 국 100,000 군 100,000	0	200,000
			01 민간자본보조	200,000	0	200,000
			○과수 친환경유기재배과실생산시범 50,000,000원 * 1단지	50,000 국 25,000 군 25,000		
			○원예특용작물수출확대및맞춤형단지육성 100,000,000원 * 1단지	100,000 국 50,000 군 50,000		
			○고품질수출멜론안정생산시범 50,000,000원 * 1단지	50,000 국 25,000 군 25,000		
			친환경 축산기술보급	160,000 국 80,000 군 80,000	0	160,000
			402 민간자본이전	160,000 국 80,000 군 80,000	0	160,000
			01 민간자본보조	160,000	0	160,000
			○동물복지 기준 돼지 전자사양시스템 보급 60,000,000원 * 1개소	60,000 국 30,000 군 30,000		
			○신품종 조사료 자급 선도경영체 육성 100,000,000원 * 1개소	100,000 국 50,000 군 50,000		
			농촌노인사회활동 역량개발 시범	30,000 국 15,000 군 15,000	0	30,000
			402 민간자본이전	30,000 국 15,000 군 15,000	0	30,000
			01 민간자본보조	30,000	0	30,000
			○농촌노인사회활동역량개발시범 30,000,000원 * 1개소	30,000 국 15,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 신기술보급시범사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	원예특작안정생산기술보급	15,000		
		175,000	0	175,000
		75,000		
		100,000		
	402 민간자본이전	175,000	0	175,000
		75,000		
		100,000		
	01 민간자본보조	175,000	0	175,000
	○기후변화대응 신소득작목 발굴실증재배 50,000,000원 * 1개소 * 70/100	35,000		
		15,000		
		20,000		
	○지역브랜드실용화사업 200,000,000원 * 1단지 * 70/100	140,000		
		60,000		
		80,000		
	친환경 축산안정생산 기술보급	10,000	0	10,000
		4,000		
		6,000		
	402 민간자본이전	10,000	0	10,000
		4,000		
		6,000		
	01 민간자본보조	10,000	0	10,000
	○유휴지 사료용 슈퍼호박 재배실증 10,000,000원 * 1개소	10,000		
		4,000		
		6,000		
	과학영농현장기술지원	190,792	77,370	113,422
		30,150		
		27,000		
		133,642		
	병해충진단실 운영	20,800	20,800	0
		10,400		
		10,400		
	101 인건비	8,028	9,786	△1,758
		4,014		
		4,014		
	04 기간제근로자등보수	8,028	9,786	△1,758
	○벼 병해충 예찰포 보조요원 인부임 40,140원 * 1인 * 200일	8,028		
		4,014		
		4,014		
	201 일반운영비	4,772	3,614	1,158
		2,386		
		2,386		
	01 사무관리비	4,772	3,614	1,158

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 과학영농현장기술지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○벼 병해충 예찰포 운영 20,860원 * 20종 * 10점	4,172		
		국 2,086 군 2,086		
	○병해충 관찰포 운영 60,000원 * 2종 * 5점	600		
		국 300 군 300		
	206 재료비	8,000	7,400	600
		국 4,000 군 4,000		
	01 재료비	8,000	7,400	600
	○벼 병해충 예찰포 운영 재료 50,000원 * 10종 * 4점	2,000		
		국 1,000 군 1,000		
	○병해충 관찰포 운영재료 300,000원 * 20개소	6,000		
		국 3,000 군 3,000		
	종합검정실 운영	72,492	48,230	24,262
		국 16,000 군 56,492		
	101 인건비	20,286	28,130	△7,844
		국 7,897 군 12,389		
	04 기간제근로자등보수	20,286	28,130	△7,844
	○종합검정실 기간제근로자 인부임 40,140원 * 2인 * 200일	16,056		
		국 5,782 군 10,274		
	○명절휴가수당 200,000원 * 2인 * 1회	400		
		국 200 군 200		
	○종합검정실 기간제근로자 주휴수당 40,140원 * 2인 * 28일	2,248		
		국 1,124 군 1,124		
	○종합검정실 기간제근로자 보험료 1,582,000원 * 1식	1,582		
		국 791 군 791		
	201 일반운영비	11,364	13,600	△2,236
		국 5,682 군 5,682		
	01 사무관리비	5,364	8,600	△3,236
	○종합검정실 운영비 107,280원 * 50점	5,364		
		국 2,682 군 2,682		
	02 공공운영비	6,000	5,000	1,000

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 과학영농현장기술지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○종합검정실 장비유지 보수비 500,000원 * 12대	6,000 국 3,000 군 3,000		
	206 재료비	4,842 국 2,421 군 2,421	6,500	△ 1,658
	01 재료비 ○종합검정실 운영 재료비 96,840원 * 50종	4,842 국 4,842 2,421 군 2,421	6,500	△ 1,658
	401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
	01 시설비 ○종합검정실 확장 10,000,000원 * 1식	10,000 10,000	0	10,000
	405 자산취득비	26,000	0	26,000
	01 자산및물품취득비 ○종합검정실 실험대 3,250,000원 * 4식 ○종합검정실 싱크대 1,500,000원 * 2식 ○종합검정실 후드 10,000,000원 * 1식	26,000 13,000 3,000 10,000	0	26,000
	조직배양실운영 시범	90,000 도 27,000 군 63,000	0	90,000
	201 일반운영비	10,000 도 3,000 군 7,000	0	10,000
	01 사무관리비 ○기술센터 조직배양 우량묘 종묘 생산 수용품 구입 250,000원 * 10종 * 4회	10,000 도 10,000 3,000 군 7,000	0	10,000
	206 재료비	15,000 도 4,500 군 10,500	0	15,000
	01 재료비 ○기술센터 조직배양 우량묘 종묘 생산 재료구입 500,000원 * 15종 * 2회	15,000 도 15,000 4,500 군 10,500	0	15,000
	401 시설비및부대비	65,000 도 19,500 군 45,500	0	65,000
	01 시설비 ○기술센터 조직배양 우량묘 종묘 생산 보급 기반구축 65,000,000원 * 1식	65,000 도 65,000 19,500	0	65,000

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 과학영농현장기술지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	45,500		
친환경축산 관리실 운영		7,500	8,340	△840
	국	3,750		
	군	3,750		
201 일반운영비		1,250	1,060	190
	국	625		
	군	625		
01 사무관리비		1,250	1,060	190
○친환경축산관리실 운영 50,000원 * 25종		1,250		
	국	625		
	군	625		
206 재료비		6,250	7,280	△1,030
	국	3,125		
	군	3,125		
01 재료비		6,250	7,280	△1,030
○친환경 축산관리실 운영재료 250,000원 * 5종 * 5회		6,250		
	국	3,125		
	군	3,125		
병해충 종합진단 기술지원		100,000	120,000	△20,000
	국	50,000		
	군	50,000		
병해충종합진단기술지원		100,000	120,000	△20,000
	국	50,000		
	군	50,000		
402 민간자본이전		100,000	120,000	△20,000
	국	50,000		
	군	50,000		
01 민간자본보조		100,000	120,000	△20,000
○병해충종합진단기술지원 100,000원 * 1,250ha * 80/100		100,000		
	국	50,000		
	군	50,000		
식량작물 기술보급		24,257	38,376	△14,119
벼 전시포 운영		4,707	4,606	101
101 인건비		2,007	1,906	101
04 기간제근로자등보수		2,007	1,906	101
○벼품종비교 전시포 운영 인부임 40,140원 * 5인 * 10일		2,007		
201 일반운영비		1,200	1,200	0
01 사무관리비		1,200	1,200	0
○벼품종비교 전시포 운영비 150,000원 * 4종 * 2회		1,200		
206 재료비		1,500	1,500	0

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 식량작물 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 재료비	1,500	1,500	0
			○벼품종비교 전시포 운영 재료 50,000원 * 10중 * 3회	1,500		
			벼 기술보급 홍보	7,550	8,650	△ 1,100
			201 일반운영비	5,100	6,200	△ 1,100
			01 사무관리비	5,100	6,200	△ 1,100
			○식량작물 표본 및 화판제작 70,000원 * 10중 * 3점	2,100		
			○식량증산 기술지도 현황판 제작 70,000원 * 5중 * 3회	1,050		
			○[임차료]	1,950		
			○ 식량작물 결과 평가회 차량임차 650,000원 * 3대	1,950		
			206 재료비	800	800	0
			01 재료비	800	800	0
			○쌀생산대책 추진 연시 재료 80,000원 * 5중 * 2회	800		
			301 일반보상금	1,650	1,650	0
			09 행사실비보상금	1,650	1,650	0
			○벼농사 신기술 보급교육 참석보상 120,000원 * 5인	600		
			○식량작물 결과 평가회 참석보상 7,000원 * 150인 * 1회	1,050		
			농업기상장비 유지보수	1,500	3,200	△ 1,700
			201 일반운영비	1,500	3,200	△ 1,700
			02 공공운영비	1,500	3,200	△ 1,700
			○[시설장비유지비]	1,500		
			○ 농업기상장비유지보수비 375,000원 * 2중 * 2회	1,500		
			식량작물 기술보급 시범사업	10,500	21,920	△ 11,420
			402 민간자본이전	10,500	21,920	△ 11,420
			01 민간자본보조	10,500	21,920	△ 11,420
			○고품질 신품종 우량종자 재종포 운영 3,000,000원 * 5개소 * 70/100	10,500		
			원예작물 안정생산 기술보급	117,259	137,044	△ 19,785
			경제작물 실증포장 운영	8,256	10,021	△ 1,765
			101 인건비	2,181	2,181	0
			04 기간제근로자등보수	2,181	2,181	0
			○실증포 제초작업 및 주변정리 40,140원 * 2인 * 27.16일	2,181		
			201 일반운영비	3,075	4,840	△ 1,765

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 원예작물 안정생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	3,075	4,840	△1,765
	○[일반수용비]	3,075		
	○ 석회유황합제 조제 가스구입 43,000원 * 25통	1,075		
	○ 과원포장 경운정지료 500,000원 * 4회	2,000		
	206 재료비	3,000	3,000	0
	01 재료비	3,000	3,000	0
	○경제작물 실증포 운영재료 50,000원 * 10중 * 6회	3,000		
	배꽃 개약실 운영	2,003	2,023	△20
	101 인건비	803	763	40
	04 기간제근로자등보수	803	763	40
	○배꽃개약실 작업 인부임 40,140원 * 1인 * 20일	803		
	201 일반운영비	1,200	1,260	△60
	01 사무관리비	1,200	1,260	△60
	○배꽃개약실 운영 수용품 구입 100,000원 * 12중	1,200		
	고품질과실 안정생산 시범사업	65,000	83,000	△18,000
	201 일반운영비	3,900	3,900	0
	01 사무관리비	3,900	3,900	0
	○[임차료]	3,900		
	○ 고품질과실생산교육 차량임차 600,000원 * 6.5회	3,900		
	301 일반보상금	2,100	2,100	0
	09 행사실비보상금	2,100	2,100	0
	○고품질과실생산 교육 급식 7,000원 * 30인 * 10회	2,100		
	402 민간자본이전	59,000	62,000	△3,000
	01 민간자본보조	59,000	62,000	△3,000
	○무화과 표준재배시범 10,000,000원 * 1개단지 * 70/100	7,000		
	○대봉감 결실안정 수정별 방사시범 10,000,000원 * 1단지 * 70/100	7,000		
	○배 결실안정 인공수분 지원 90,000,000원 * 1식 * 50/100	45,000		
	시설원예 종합환경 개선시범	21,000	21,000	0
	402 민간자본이전	21,000	21,000	0
	01 민간자본보조	21,000	21,000	0
	○시설원예 정밀토양관리 단지 조성 20,000,000원 * 1개단지 * 70/100	14,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 원예작물 안정생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○저항성유해해충 방제단지 조성 시범 10,000,000원 * 1개단지 * 70/100	7,000		
			채소 새기술보급 시범사업	21,000	21,000	0
			402 민간자본이전	21,000	21,000	0
			01 민간자본보조	21,000	21,000	0
			○고추 경쟁력향상시범 20,000,000원 * 1개단지 * 70/100	14,000		
			○관광지주변 소득작물 재배단지 조성 10,000,000원 * 1개단지 * 70/100	7,000		
			특화작물 기술개발	824,678	315,635	509,043
			특용작물 육성	30,368	6,115	24,253
			101 인건비	5,018	4,765	253
			04 기간제근로자등보수	5,018	4,765	253
			○전특작포장운영 인부임 40,140원 * 5인 * 25일	5,018		
			206 재료비	1,350	1,350	0
			01 재료비	1,350	1,350	0
			○약용작물 시험포 운영 재료 45,000원 * 10종 * 3회	1,350		
			402 민간자본이전	24,000	0	24,000
			01 민간자본보조	24,000	0	24,000
			○약용작물 새소득원 개발 15,000,000원 * 2개소 * 80/100	24,000		
			미생물배양센터 운영	393,380	0	393,380
			101 인건비	14,180	0	14,180
			04 기간제근로자등보수	14,180	0	14,180
			○미생물배양센터 운영인부임 40,140원 * 1인 * 250일	10,035		
			○명절휴가수당 200,000원 * 1인 * 1회	200		
			○미생물배양센터 운영 인부 주휴수당 40,140원 * 1인 * 52주	2,088		
			○미생물배양센터 운영 인부임 연차수당 40,140원 * 1인 * 15일	603		
			○미생물배양센터 실 운영 인부 보조 4대보험료 부담금 12,724,380원 * 1인 * 9.85471%	1,254		
			201 일반운영비	19,200	0	19,200
			01 사무관리비	5,000	0	5,000
			○미생물배양센터 운영 수용품 구입 10,000원 * 10종 * 10회	1,000		
			○미생물 시료 검정료 200,000원 * 5종 * 2회	2,000		
			○미생물배양센터 운영 홍보자료 제작 1,000원 * 1종 * 1,000부	1,000		
			○[피복비]	1,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업 기술개발
 단위: 특화작목 기술개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 미생물배양센터 운영 작업복 구입 100,000원 * 2종 * 5인	1,000		
	02 공공운영비	14,200	0	14,200
	○[시설장비유지비]	3,000		
	○ 미생물배양센터 시설장비 유지비 300,000원 * 10종	3,000		
	○[공공요금 및 제세]	11,200		
	○ 미생물배양센터 운영 전기요금 833,300원 * 12개월	10,000		
	○ 전기안전관리대행비 100,000원 * 12회	1,200		
	206 재료비	30,000	0	30,000
	01 재료비	30,000	0	30,000
	○미생물배양센터 운영재료 625,000원 * 4종 * 12회	30,000		
	405 자산취득비	330,000	0	330,000
	01 자산및물품취득비	330,000	0	330,000
	○미생물 멸균배양기 120,000,000원 * 2조	240,000		
	○미생물 저장조 20,000,000원 * 2조	40,000		
	○미생물배양센터 무인자동분배장치 40,000,000원 * 1조	40,000		
	○미생물배양센터 실험 기자재 구입 5,000,000원 * 2종	10,000		
	친환경 축산물생산 지원	250,000	283,000	△33,000
	206 재료비	250,000	275,500	△25,500
	01 재료비	250,000	275,500	△25,500
	○청보리 생산 추진 종자 지원 1,000원 * 250,000kg	250,000		
	조직배양실 운영	150,930	26,520	124,410
	101 인건비	34,130	12,820	21,310
	04 기간제근로자등보수	34,130	12,820	21,310
	○조직배양실 운영 인부임 40,140원 * 3인 * 208일	25,048		
	○명절휴가수당 200,000원 * 3인 * 1회	600		
	○조직배양실 운영 인부 주휴수당 40,140원 * 3인 * 30주	3,613		
	○조직배양실 운영 인부 연차수당 40,140원 * 3인 * 15일	1,807		
	○조직배양실 운영 인부 보조 4대보험료 부담금 10,354,380원 * 3인 * 9.85471%	3,062		
	201 일반운영비	9,800	6,700	3,100
	01 사무관리비	2,100	0	2,100
	○조직배양실운영비(폐시약처리 외) 150,000원 * 10종	1,500		

부서: 농업기술센터
정책: 농업 기술개발
단위: 특화작목 기술개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○[피복비]	600		
	○ 조직배양실 작업복 구입 150,000원 * 4인	600		
	02 공공운영비	7,700	6,700	1,000
	○조직배양실 장비 유지비 300,000원 * 10종	3,000		
	○고구마 배양묘 순화온실 난방유류비(등유) 1,364.94원 * 1대 * 24시간 * 143.47일	4,700		
	206 재료비	7,000	7,000	0
	01 재료비	7,000	7,000	0
	○조직배양실운영 재료 350,000원 * 20종	7,000		
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○무균묘 실내 순화시설 설치 100,000,000원 * 1식	100,000		
행정운영경비(농촌지원과)		202,833	206,900	△4,067
기본경비		202,833	206,900	△4,067
농촌지원 기본경비		188,935	191,117	△2,182
201 일반운영비		143,825	141,327	2,498
01 사무관리비		41,400	45,276	△3,876
○[일반수용비]		10,000		
○ 부서운영 총액계상 10,000,000원 * 1식		10,000		
○[운영수당]		24,050		
○ 일직수당 50,000원 * 116일		5,800		
○ 숙직수당 50,000원 * 365일		18,250		
○[급량비]		7,350		
○ 부서운영 총액계상 7,000원 * 21인 * 50일		7,350		
02 공공운영비		102,425	96,051	6,374
○[공공요금 및 제세]		71,039		
○ 우표요금 290원 * 16,760매		4,861		
○ 전화요금 36,000원 * 9대 * 12월		3,888		
○ 전기요금 4,000,000원 * 12월		48,000		
○ 상수도요금 400,000원 * 12월		4,800		
○ 이륜차보험료 60,000원 * 3대		180		
○ 전기안전관리대행비 400,000원 * 12회		4,800		
○ 전기설비 안전점검 수수료 630,000원 * 1회		630		
○ 소방정기안전관리대행비 240,000원 * 12월		2,880		
○ 소방정기검사 수수료 1,000,000원 * 1회		1,000		
○[연료비]		5,569		
○ 냉난방기연료비 1,364.94원 * 2대 * 8시간 * 85일 * 3개소		5,569		

부서: 농업기술센터
 정책: 행정운영경비(농촌지원과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○[시설장비유지비]	10,960		
	○ 전산장비(복사기,프린터팩스)유지비 270,000원 * 9대 * 2회	4,860		
	○ 청사유지비	6,100		
	○ 본소 1,000,000원 * 4동	4,000		
	○ 상담소 350,000원 * 6개소	2,100		
	○[차량선박비]	14,857		
	○ 차량유지비 225,000원 * 6대 * 6개월	8,100		
	○ 현장 상담차량 유류대(경유) 1,759.50원 * 128일 * 5시간 * 6대	6,757		
	202 여비	36,270	40,950	△4,680
	01 국내여비	26,670	26,550	120
	○[국내여비]	26,670		
	○ 부서운영 총액계상 20,000원 * 21인 * 63.5일	26,670		
	02 월액여비	9,600	14,400	△4,800
	○읍면상담소 월액여비 200,000원 * 4인 * 12월	9,600		
	203 업무추진비	8,840	8,840	0
	01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
	○기관운영업무추진비 3,300,000원 * 1인	3,300		
	02 정원가산업무추진비	1,280	1,280	0
	○정원가산업무추진비 40,000원 * 32인	1,280		
	04 부서운영업무추진비	4,260	4,260	0
	○부서운영업무추진비 355,000원 * 12월	4,260		
	기술보급 기본경비	13,898	15,783	△1,885
	201 일반운영비	9,850	11,733	△1,883
	01 사무관리비	9,850	11,733	△1,883
	○[일반수용비]	6,000		
	○ 부서운영 총액계상 6,000,000원 * 1식	6,000		
	○[급량비]	3,850		
	○ 부서운영 총액계상 7,000원 * 11인 * 50일	3,850		
	202 여비	4,048	4,050	△2
	01 국내여비	4,048	4,050	△2
	○부서운영총액계상 20,000원 * 11인 * 18.4일	4,048		